
QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20132 CADERNO 6

é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco, 2158, 
Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 27/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163350000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578354

EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 379 DE 29 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 2013/406467 
DE 26/08/2013
RESOLVE:
EXCLUIR, a partir de 01/09/2013, a Gratifi cação de Tempo 
Integral concedida à servidora MARIA DA GRAÇA RIBEIRO 
LAURIA, ocupante do cargo de Arquiteto, matrícula nº 
3281124/1, concedida pela PORTARIA Nº 22 de 11 de fevereiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.857 de 17/02/2011.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 381 DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/413611 - SEOP 
de 29/08/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ocupante do cargo de Gerente,  matricula 
Nº 6314090/5, lotado no Núcleo Regional de Santarém, como 
fi scal da obra, conforme abaixo relacionadas:
NOME
OBRA
MUNICIPIO
ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE
OLIVEIRA
Construção da Unidade Integrada de Polícia do PROPAZ.
Terra Santa/Pa
Construção da Unidade Integrada de Polícia do PROPAZ.
Prainha/Pa
Construção da Unidade Integrada de Polícia do PROPAZ.
Óbidos/Pa
Construção da Unidade Integrada de Polícia.
Trairão/Pa

PORTARIA Nº 382 DE 30 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/41359 - 
SEOP de 29/08/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização, 
como fi scal das obras, conforme abaixo relacionados:
NOME
CARGO
OBRAS
MUNICIPIO
CARLOS ARTUR MAIA DA SILVA
TGOP-Engenheiro Civil
-Reforma da Escola Estadual Dilma de Souza Cattete.
Belém/Pa
LUIZ FERNANDO STAVIS KAPAZI
TGOP-Engenheiro Civil
-Reforma da Escola Estadual Aldebaro Kautau.
Belém/Pa
MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI
TGOP-  Arquiteta
-Reforma da Escola Estadual Antônio Lemos
Santa Izabel do Pará/Pa
-Reforma da Escola Estadual Fernando Ferrari.
Marituba/Pa
RUI GUILHERME CARNEIRO   BENTES
Engenheiro Civil
-Reforma da Escola Estadual Jerônimo Milhomem Tavares.
Limoeiro do Ajurú
ALLA N DA COSTA FEIO
TGOP-  Arquiteto
-Reforma da Escola Estadual Paulino de Brito
Belém/Pa
-Reforma da Escola Estadual Cornélio de Barros.
Belém/Pa
JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS
Engenheiro Civil
-Reforma da Escola Estadual Professora Clotilde Pereira.
Castanhal/Pa
-Reforma da Escola Estadual Comandante Laurindo Candido 
Azeitona.
Ananindeua/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578598
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 576385

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 28/08/2013
Valor: 331.614,81
Vigência: 30/08/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: CONCLUSÃO DA REFORMA DA SEDE SOCIAL DO 
CASSAZUM NO MUNICÍPIO DE BELÉM - TP 14/2009
Contrato: 14
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134615760000    449092              0101000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578690

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/08/2013
Vigência: 25/08/2013 a 23/12/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo - conforme artigo 57,§1º, 
IV da Lei Federal 8.666/93 - TP Nº 70/2012 - REFORMA DA 
DELEGACIA DE POLICÍA MILITAR, NO MUNICÍPIO DE DOM 
ELIZEU.
Contrato: 169
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENPREL ENGENHARIA, PROJETOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Tv Sta Rosa, Bairro: Bengui, 198
CEP. 66630-110 - Belém/PA
Telefone: 9132337175 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578229

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/08/2013
Valor: 64.566,38
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Necessidade de acréscimo de serviços não 
contemplados na planilha inicial, e aceita pela Diretoria de 
Transportes Terrestres - D.T.T, fundamentado na Lei nº. 
8.666/93, devidamente acolhida e autorizada pelo Sr. Secretário 
de Estado de Transportes
Contrato: 1-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0126000000          Estadual
Contratado: M.M. CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA
Endereço: Conj. Guajará II, , Bairro: Coqueiro, 20B
CEP. 67000-000 - Belém/PA/PA
Complemento: Rua Décima 
Telefone: 9132736595 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578256

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/03/2013
Vigência: 01/08/2013 a 29/10/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelas condições 
climáticas adversas (período invernoso) e mudança de jazida de 
material para a base com distancia maior que o do projeto.
Contrato: 85-12
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 830
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Telefone: 9140064156 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578261
PORTARIA Nº 415 DE 30 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 
16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.08.1997;
RESOLVE:
RESCINDIR, o contrato administrativo do servidor CARLOS 
HENRIQUE POMBO DOS SANTOS, matricula 5715355/2, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – 
Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de Transportes Aeroviário, 
a contar 01/09/2013.

PORTARIA Nº 416 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das suas legais;
RESOLVE:
REVOGAR, na PORTARIA Nº 350 de 31.08.2012, publicada no 
DOE nº 32.237 de 10.09.2012, a cessão da servidora JUCILENA 
MARIA BORGES CORRÊA, matricula nº 3207650/1, ocupante do 
cargo de Economista, para a Auditoria Geral do Estado, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 01.09.2013.

PORTARIA Nº 417 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento) do vencimento base, a servidora DEANE 
VELOSO DE CARVALHO matricula nº 5167477/1, ocupante do 
cargo de Economista, lotada no Departamento de Finanças, a 
contar de 01.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578306

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/09/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CELSO AUGUSTO MARTINS GUIMARÃES                   TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA- ECONOMISTA31/08/2014  
CELSO AUGUSTO MARTINS GUIMARÃES                   TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA- ECONOMISTA31/08/2014  
CELSO AUGUSTO MARTINS GUIMARÃES                   TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA- ECONOMISTA31/08/2014  
CELSO AUGUSTO MARTINS GUIMARÃES                   TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA- ECONOMISTA31/08/2014  
CELSO AUGUSTO MARTINS GUIMARÃES                   TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA- ECONOMISTA31/08/2014  
CELSO AUGUSTO MARTINS GUIMARÃES                   TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA- ECONOMISTA31/08/2014  
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578403

Errata da Publicação: 560062
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar o Plano de Aplicação do Plano de 
Trabalho do Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto -ICAAF nº 091/2010, aprovado pelo Edital 
012/2009-PRONEX.
Contrato: 91
Exercício: 2010
Contratado: MARIA IRACILDA DA CUNHA SAMPAIO
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132495028 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578642

Contrato: 40
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF nº 035/2013 - Edital 006/2013 
- EVENTOS, referente ao projeto “XVIII Congresso Brasileiro 
de Agrometeorologia e VII Reunião Latino-Americana de 
Agrometeorologia”, Coordenado pelo Prof. João Batista Miranda 
Ribeiro.
Valor Total: 22.500,00
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 04/09/2013 a 03/10/2013
Concurso: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19573137666150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: João Batista Miranda Ribeiro
Endereço: Tv Apinagés, 648
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 9133662202 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


